

# GAZETA ŁOMŻYŃSKA.

Pismo poświęcone zagadnieniom życia narodowego Ziemi Łomżyńskiej  
w zakresie politycznym, społecznym i kulturalnym.

Cena numeru 10 mk. Miesięcznie 30 mk., z przesyłką pocztową 35 mk. Ogłoszenia zależne od ilości zajmowanego miejsca.

Redakcja i Administracja „Gazety Łomżyńskiej“ czynne są od 5 do 8 wiecz. ul. Sienkiewicza № 2. Druk Jana Wejmera.

## KORFANTY W PARYŻU.

Przyjazd Korfantego do Paryża znalazł szerokie echo w prasie tutejszej. Opinia francuska, mimo serdecznej dla nas sympatii, jest zazwyczaj bardzo ostrożną w sądzeniu działaczy politycznych polskich, a ciągłe zmiany w ministerjach polskich warszawskich, mało zazwyczaj liczących się z wyrażeniami, gdy chodzi o przeciwnika, i smutne owoce nieudolnej propagandy, polegającej w ostatnich czasach li tylko na przedstawieniu w najgorszym świetle b. Komitetu Narodowego, który, był lubiany i ceniony we Francji, wszystko to razem przyzwyczaiło opinię publiczną francuską do zapatrywania się na Polaków, jeśli nie jako na kameleonów, zmieniających co chwila swą barwę, to w każdym razie, jako na naród pełen dziwnych sprzeczności. Niema proroka w ojczyźnie, ale chyba nigdzie przysłówie to nie miało więcej racji bytu niż w Polsce. Otóż Korfanty stanowi pod tym względem rzadki wyjątek. Nie żeby, broń Boże, uniknął zarzutów pewnych

pism polskich, ale w oczach zagranicy uosabia on czyn świadomy swych dążeń i swojej mocy. Jest typem człowieka, szukającego nie drobnostkowych zwycięstw partyjnych, ani własnego wywyższenia, ale dobra ogólnego i zwycięstwa sprawy polskiej. Dlatego też długie wywiady z Korfantym i artykuły o nim w dziennikach paryskich, czytane były z ogólną ciekawością, a nieraz w miejscach publicznych bardzo popularnych słyszało się nieco przekręcone, ale z entuzjazmem wymawiane nazwisko leader'a Górno-Ślązaków. Przeciętny Francuz mimo całej sympatii dla nas niewiele wie o Polsce. Wie, że ma ona stolicę Warszawę nad Wisłą, wie, że wojskami polskimi dowodził podczas wielkiej wojny generał Haller, wie, że generał Weygand jeździł do Polski i brał udział w wojnie przeciw bolszewikom, lecz obok tego wie także, że istnieje sprawa górno-śląska i wie, kim jest Korfanty. Żądania i cele obrońcy Górno-Ślązaków są dla ogółu francus-

kiego najzupełniej zrozumiałe i uważa on je za słuszne i uprawnione. Rząd francuski tylko waha się z przyspieszeniem rozstrzygnięcia sprawy, oczekując na zgromadzenie większej siły zbrojnej na Śląsku, siły, która mogłaby stawić czoło bandom gen. Hoefera, a ewentualnie zapobiec i dalszym następstwom.

Wiadomo bowiem, że zjadłość i buta pruska nie cofają się tak łatwo, są tego codzień nowe dowody. Dyplomacja pruska wyraża wprawdzie kondolencje swoje rządowi francuskiemu, ale co z tego.

Jeden z wybitnych humorystów francuskich proponuje Prusakom stworzenie specjalnego Ministerjum, które nosiłoby nazwę: „Ministerjum kondolencji“. Zdarza się jakiś „wypadek“, szef ministerjum natychmiast wyraża swe kondolencje ambasadorowi odnośnego państwa i sprawa skończona. „Winny będzie odszukany, osądzony i... uniewinniony“.

Dosyć podobne do prawdy. K.

## PRZYJAŻŃ NIEMIECKA, a NASZA LEWICA.

(Dokończenie).

Przed nami leży książka w języku rosyjskim wydana w r. 1878 przez oficera rosyjskiego generalnego sztabu kpt. Niejołowa „Wspominania o polskiej wojnie 1831 roku“.

Autor książki, która aż do rozpadnięcia się Rosji była dziełem niewątpliwie bardzo poufnym, bardzo otwarcie opowiada o walkach i bitwach w których Moskale ponieśli tak ciężkie straty i porażki że Dybicz zabałkański myślał już o zupełnym odwróceniu i zakończeniu wojny z Polską.

Opisując chronologicznie cały przebieg kampanji, autor podaje nazwiska wszystkich generałów rosyjskich i dowódców, z których najlepiej się potwierdza zdanie, że Rosja aż do wybuchu wojny wszechświatowej była konspiracyjną kolonią niemiecką i wszelkie woj-

ny z Polską prowadziła przeważnie w porozumieniu z Niemcami.

W wojnie 1831 r. dowodcy rosyjscy o nazwiskach rosyjskich dowodzili tylko od bataljonu w dół, zaś jednostki taktyczne, sztaby etc., były obsadzone Niemcami.

Oto są ich nazwiska:

Hr. Palen I, Hr. Palen II, Bar. Rozen, Hr. Witte, Bar. Krejtz, Gen. Mandersztern, Bar. Hejsmar, pułk. von Aurep, Bar. Zalź, Bar. Trejgang, Gen. Hersztencwejg, Bar. Neudgardt, Bar. Saken, Bar. Dannenberg, Bar. Liwen, Gen. von Piłlar, Miller, Gen. von Finken, Bar. Zeddeler, pułk. Rejcensztejn, mjr. Grabbe, pułk. Korff, gen. Mejen-dorf, pułk. Szreger, Bar. Dylenshausen, Dügamel, Kaufman, Bar. Berg, Bar. Liders, Brandre, Rot, Dr. Arandt, Sztra-

udman, Rennenkampf i inni. Przeprawa wojsk moskiewskich na lewy brzeg Wisły koło Płocka odbyła się przez mosty zbudowane na łodziach, dostarczonych z Prus...

Dalej autor książki pisze, że gdy wojska moskiewskie doszły do granicy niemieckiej to bardzo po przyjacielsku oficerowie niemieccy rozmawiali z oficerami rosyjskimi, podkreślając że zazdroścą rosjanom, że ci mogą się bić z Polakami, a oni na razie tylko manewrują i przegrupowują się.

Tak wyglądała przyjaźń niemiecka w r. 1831 r.

Wiemy dalej jakie intrygi i wykręty czynili Niemcy w czasie naszych późniejszych powstań.

Z tych garści faktów widać, że aż do chwili wkroczenia Niemców do Warszawy w r. 1915 ciągnie się od najdawniejszych czasów jedna nić nienawiści, intryg i podburzania sąsiadów przeciwko Polsce.



W wojnie obecnej wszechświatowej wszędzie Niemcy występowali przeciwko Polsce.

W wojnie naszej z Czechami o Śląsk Cieszyński, w wojsku czeskim znajdowali się oficerowie niemieccy.

Bandami hajdamackimi, atakującymi bohaterski Lwów, dowodzili Niemcy, inicjatywa inwazji bolszewickiej, wykonanej przez dyktatorów czerwonego judaizmu, wyszła z Berlina, skąd też przyjechali w zaplombowanych wagonach Trocki i Lenin. Obecnie intryga niemiecka porusza wszystkie sprężyny świata, żeby przy pomocy Llojda George'a

oderwać od Polski Litwę Środkową, kraj krew z krwi i kość z kości polski, a przyłączyć go do Litwy Kowieńskiej, która jest właściwie kolonią niemiecką.

Sprawa Górnego Śląska nie potrzebuje komentarzy aby dowiedzieć, że największy wróg Polski jest Niemiec.

Tak to wygląda w świetle faktów przyjaźni niemieckiej, mającej na usługach swoich we wszystkich prawie krajach socjalistów wszystkich gatunków oraz czerwono-reakcyjną i despotyczno-bolszewicką finansjerę żydowską!

Kąkol.

## Z objazdu

### Rady Szkolnej powiatowej w Łomży.

#### IV.

16 lipca 1921 r. członkowie Rady Szkolnej wizytowali gminy Lubotyń i Śniadowo. Projekt sieci szkolnej przewiduje w gminie Lubotyńskiej pięć szkół, w tym jedną siedmioklasową w Lubotyńcu, jedną czteroklasową w Poddielu, dwie trzyklasowe w Rząśniku i w Rogowie i jedną dwuklasową w Koskowie. W przyszłym roku szkolnym w Lubotyńcu będzie już pięcioklasowa szkoła, w Poddielu, Rząśniku i w Rogowie dwuklasowa, a w Koskowie—jednoklasowa. W roku ubiegłym procent dzieci, uczęszczających do szkół wynosił 45, w roku przyszłym przy zwiększeniu liczby nauczycieli z 6 do 12, procent ten do sięgnie 78. Budżet szkolny w gminie Lubotyń prelininowano na okres od 1 IV do 31 XII 1921 roku na sumę 504.000 mk. Aczkolwiek procent dzieci, pobierających naukę w tej gminie, nie jest wysoki, jednak na ogół uosobienie ludności do szkoły i nauczycieli jest dobre, widać, że ludzie rozumieją potrzebę nauczania i garną się do oświaty. To też zebrani sołtysi i opiekunowie szkolni bardzo uważnie słuchali wywodów członków Rady Szkolnej i można być pewnym, że dowodzenia ich nie pozostaną bez echa. Z bolączek trapiących ludność, podkreślano nieporządku przy otrzymywaniu drzewa na opał dla szkół, podobno gmina Lubotyń otrzymuje drzewo z odległego Zambrowa i Tabędza, a ubiegłej zimy tak się zdarzyło, że kilkakrotnie musiano jeździć po drzewo, gdyż nie można go było odnaleźć we wskazanych rewirach i dopiero po sprostowaniu kwitów zdołano drzewo odnaleźć i przywieźć. Warto byłoby, by Nadleśnictwo Zambrowskie tego rodzaju niedokładności usunęło. Zebrani uchwalili, by wystąpić do Nadleśnictwa z prośbą o otrzymanie drzewa na budowę szkół. Prezesem miejscowego dozoru szkolnego jest ksiądz proboszcz Lenkowski, który widocznie interesuje się szkolnictwem i był obecny na zebraniu. Z Lubotyńca członkowie Rady Szkolnej udali się do Śniadowa, gdzie

na przybyłych oczekiwała pokaźna liczba sołtysów i opiekunów szkolnych. Jakiż to kontrast ogromny między gminą Lubotyń i Śniadowo. Wszak Lubotyń to daleko od miasta, od ruchu, od siedziska władz, zdawałoby się, że tam jest ciemnota większa, tymczasem o dziwo, okazało się, że to gmina Śniadowa jest niedościgniona. Z wielką przykrością trzeba przyznać, że tam jest ciemnota w połączeniu z najniebezpieczniejszym objawem z mędrkowaniem, („mądrzeniem“ jak się tu mówi), polegającym głównie na tem, by wszystko zwalczać, nic nie uchylać, budżety obniżać, na nic nie dawać, ba nawet nie pozwolić miastu odbudować zniszczonego budynku szkolnego, ale i samemu nie myśleć zupełnie o podźwignięciu go z ruiny. Na wszystko tam się mówi, że robić nie można, dać nie można, bo to gmina spalona, ale wiadomo, że są w tej gminie takie wieś, w których każda mogła sama wystawić budynek szkolny. To też żal patrzeć było na zebraniu na zacną postać miejscowego dziekana, który nieledwie z płaczem napróżno odwoływał się do swoich „opornych“ parafjan, by stanęli do walki z tym największym swym wrogiem—ciemnotą. Stosunek ten bardzo ujemnie się odbija na szkolnictwie, to też gminiaci nie chcą dawać mieszkań na szkoły, ani słyszyć chęć o podwodach dla nauczycieli, nie myślą dawać równoważnika

im rolnego, bo szkoła i nauczyciel dla nich — to ciężar. Procent dzieci, uczęszczających do szkoły, zaledwie dosięga 47, a budżet szkolny prelininowany przez Radę Szkolną w wysokości 417.000 mk., obcięty został do *wyrażnie* 90.000 mk.; oczywiście budżet, prelininowany przez Radę Szkolną, zostanie narzucony tej „światłej“ gminie przez Starostwo. Procent dzieci, pobierających naukę w przyszłym roku, wynosić będzie zaledwie 53 czyli będzie najmniejszy ze wszystkich gmin w powiecie! Szkół projektowanych jest na rok przyszły pięć przy dziesięciu nauczycielach. Pałacą sprawą w gminie jest sprawa odbudowy szkoły w Śniadowie, to też po długich argumentach udało się przekonać gminniaków, by nie czynili sprzeciwu miastu, w odbudowaniu szkoły. Na miejscu zaraz zainicjowano składkę na tę odbudowę i zebrano kilka tysięcy marek, ale od dźwięku to wśród zebranych nie znalazło żadnego. Nazajutrz po wizytacji gminy Śniadowskiej, Inspektor Szkolny z członkiem Rady Szkolnej udali się do biura odbudowy i od rozumiejącego potrzeby szkolnictwa i kierownika biura odbudowy otrzymali 4.000 cegieł i obietnicę na wagon wapna i 20 kubików drzewa budulcowego. A może i gminiaci teraz coś dadzą od siebie, wszak w powszechnej szkole w Śniadowie w odbudowanym gmachu uczyć się mogą wszystkie dzieci miejskie i gminne. A.Ch.

## Z życia kościelnego.

W dniu 15 sierpnia, jako rocznicę zwycięstwa nad Wisłą, odbędzie się we wszystkich kościołach z rozporządzenia władzy djecezjalnej nabożeństwo dzieckozymne w następującym porządku: po sumie śpiew—1—, „Pod Twoją Obronę“ i t. d.—2—, „Te Deum laudamus“ i t. d., jak w rocznicę zwycięstwa pod Chocimem 10—X i—3 na zakończenie „Boże coś Polskę“.

Zgodnie z postanowieniem konferencji XX biskupów ofiary zebrane w tym dniu na tacę będą przeznaczone na budowę „Świątyni Opatrzności Raskiej“.

Polak umie umrzeć dla Ojczyzny, ale żyć i pracować dla Niej rzadko potrafi.

## Nauczyciele i Nauczycielki.

W Suwalskim i Sejneńskim powiecie wakują posady nauczycieli szkół powszechnych. Oprócz prawem przewidzianych pborów nauczycielstwo z kwalifikacjami otrzymywać będzie dodatek sejmikowy w sumie 1000 mk. — 1500 mk. miesięcznie. Kandydaci, którzyby się chcieli ubiegać o te posady, powinni nadesłać na ręce inspektora szkolnego w Suwałkach podanie z życiorysem, świadectwa szkolne i świadectwo zdrowia.

## Kronika miejscowa.

Od Komitetu Górnio-śląskiego w Łomży. Ze zbiórki, ogłoszonej przez Komitet w maju 1921 r. wzięło zboża na G. Śląsk:

gmina	kg	żył.jęcz.gr.kar.k.
Długoborz	1239	23 67
Chlebotki	1106	8 35
Bożejewo	653	19
Szumowo	575	
Lubotyń	491	160
Drozdowo	428	16
Rutki-Kossaki	407	11 mąki 4
Kupiski	389	5
Śniadowo	242	417 5
Puchały	204	108 2
Miastkowo	197	
Szczepankowo	18	
m. Nowogród	69	1 1/2
m. Łomża:gospod.		
rze przed. Rembelin	303	
gosp. przed. Pocijewo	136	
" " Skowronki	89	
Związek St. Spożycw.	154	
p. J. Burzyński	50	
p. S. Woliński	15	

Razem 6765 82 102 685  
8 1/2 i 4 kg. mąki.

Kartofle zostały spieniężone za sumę 7500 mk. i pieniądze złożone na G. Śląsk, zboże zaś wraz z żytem, dokupionym od p. S. Lutosławskiego z Drozdowa w ilości 60 ctn. mtr. po 5600 mk. za ctn. mtr., dnia 23 lipca b. r. zostało wysłane z przewodnikiem w wagonie № 204.449 w ogólnej ilości 12.855 kg. do Sosnowca. W Sosnowcu zboże zostało oddane za pokwitowaniem Zarządowi Głównego Polskiego T-wa Czerwonego Krzyża i następnie przesłane do Bytomia.

Komitet Górnio-śląski w Łomży.

Do Magistratu. Zwracamy uwagę magistratowi łomżyńskiemu na niewłaściwe napisy na szyldach, które świadczą o najzupełniejszej nieznajomości języka polskiego. Magistrat sprawę szyldów powinien tak postawić, ażeby właściciele szyldów byli zmuszeni zwracać się do Magistratu o zatwierdzenie tekstu szyldu. Przy podobnej manipulacji byłaby podwójna korzyść: Magistrat mógłby mieć z tego dochód, a oczu Polaka nie raziłyby powypisywane dziwolągi. Twierdzimy, że obowiązkiem Magistratu jest radę powyższą wprowadzić w czyn.

Z teatru. Dnia 1 i 2 sierpnia w Reducie przyjeżdża trupa warszawska pod kierunkiem p. Sulimy Sulikowskiego odegrała Roskosze Domowego Ogniska, farsę w 3 aktach i parę jednoaktówek. Tym razem publiczność dopisała, ale tak potrzebnej dla łomżyńniaków duchowej podniety i zaspokojenia artystycznego nie otrzymała.

Pożar. Od dnia 2 sierpnia w okolicach Łomży pod Jedańczewskim lasem

pałają się łąki torfowe. Spaleniu uległo dotąd około 1 morga. Starostwo wystąpiło z całą energią, używając przy pomocy policji mieszkańców Jednacza i Kupisk do ugaszenia pożaru, który jest na ukończeniu.

Ubiegłego tygodnia wybuchł wskutek pioruna pożar w majątku Sieburczyn. Spłonęły dwie stodoły, napełnione zbożem.

Podziękowanie. W imieniu dzieci szkoły powsz. serdecznie dziękujemy pp. Jakóbowi Jaroszyńskiemu, jego ojcu Karolowi i Polikarpowi Grodzkiemu za zrzeczenie się przynależnego im wynagrodzenia 500 mk. za ustawienie estrady w teatrzyku i ofiarowanie tej sumy na wycieczkę krajoznawczą.

Naucz. Br. Roskowska A. Galińska.

Echa z „Wianków“. Komitet organizacyjny „Wianków“ zaznacza, iż dochód z tego obchodu wyniósł ogółem mar. 109,975, rozchód — mar. 27383 fen. 50, czysty zatem zysk — mar. 82591 fen. 50. Połowa tej ostatniej sumy t. j. 41295 mar. 75 fen. została wniesiona do Kasy Towarzystwa Dobroczyńności za kwitem Nr. 375, druga także połowa do Kasy Rady Opiekunów przy ul. Łomży z kwitem Nr. 377 ze specjalnym przeznaczeniem na Ochronę dla przychodnich dzieci w klasztorze pp. Benedyktynek.

Komitet wyraża serdeczną podziękę Staroście Łomżyńskiemu, p. Żakowi, i prezydentowi miasta, p. W. Świderskiemu, za ofiarowanie środków przewozowych; Dowództwu i oficerom 8 p. a. p. za uroczajenie programu i ofiarowaną bezpłatnie orkiestrę; Dowództwu 33 p.p. za ofiarowaną bezpłatnie orkiestrę; Towarzystwu Wioślarskiemu za urządzenie regat Wioślarskich; Stowarzyszeniu Młodzieży Żeńskiej za wykonane ćwiczenia gimnastyczne; Straży Ogniowej za pomoc w utrzymaniu porządku przy kasach i za żywy obraz; por. K. Kierkowskiemu za bezinteresowne i piękne udekorowanie mostu oraz tym wszystkim, którzy w ten czy inny sposób przyczynili się do powodzenia obchodu.

Komitet.

W odpowiedzi p. A. Niemirowskiemu. Sprawa udziału orkiestry 33 p. p. podczas „Wianków“ tegorocznych była załatwiona przez Komitet i „etycznie i wyraźnie“, jak tego chce p. A. Niemirowski. Komitet organizacyjny zwrócił się piśmiennie do Dowództwa w sprawie z prośbą o przyjęcie udziału w organizacji „Wianków“. Następnego zaraz dnia przybył łaskawie do niżej podpisanego p. Kpt. Bursa, delegowany przez Dowództwo i oświadczył jego imieniem, iż z powodu krótkości czasu pułk, ku żalowi swemu, nie może nie więcej dorzucić do programu, krom ofia-

rowania orkiestry, która grać będzie *bezinteresownie*. Po takim oświadczeniu sprawa uznana została za załatwioną, tembardziej, że osobiście p. Niemirowskiego o udział orkiestry już przedtem prosiłem. Stało się więc zadość i formom grzecznościowym względem niego.

Panie Niemirowski! dlaczego pan ukrył ten fakt w gazecie, pomimo, iż jest on osięd całej sprawy i że postać rzeczy zasadniczo zmienia? wszak wiedział pan o tem jeszcze przed obchodem „Wianków“?

Na zarzut pański, iż w roku zeszłym nie zapłaciłem orkiestrze, pomimo umowy, aż do otrzymania rozporządzenia jakiegoś zwierzchnika, mogę tylko to nadmienić, iż w roku zeszłym żadnego udziału w „Wiankach“ nie brałem, gdyż urzędowało je Tow. Wiośl., żadnych umów z panem niezawierałem i żadnych rachunków nie regulowałem.

K. Antosiewicz.

Z Policji. Adolf Kulesza, znany już z podrzucenia dziecka, przechowywał na cmentarzu prawosławnym cukier, szynki i inne produkty, skradzione przez żołnierzy i takowe sprzedawał. Obecnie jest już pod kluczem. Trzeba dodać, że swoją żonę na kilka dni zamknął do trupiarni.

Z Opieki Społecznej. Wydz. Op. Sp., chcąc przyjąć z doraźną pomocą wszystkim dobroczynnym instytucjom, postanowił dn. 11 września urządzić „Dzień Opieki Społecznej“. Rano sprzedaż kokardki o narodowych barwach, wyrobu dzieci z ochron i kwesta uliczna, o godzinie 3 po południu zabawa w ogrodzie, połączona z loterią fantową. Tym razem fanty będą bardzo cenne. Fant monstrum, ofiarowany przez Dr. Peltynę przedstawia wartość 18000 mk. jestto paczka zawierająca 35 funt. mąki, 5 kilo kakao, 10 puszek mleka i 2 bańki oliwy. Pan M. Wierzbicki ofiarował miljonówkę.

Panie kwestarki podzieliły miasto na rewiry i tym razem sklepy z małym bardzo wyjątkiem (jak np. sklep p. P.) dają chętnie efektywne fanty jak: Spół. Spoż. 10 półbutelek wina, p. Dworkes wachlarz, klamrę do włosów i kołnierz, p. Litwiński 2 duże butelki pomorzanek i t. d. Jest nadzieja, że ziemiaństwo okoliczne, tak zawsze czułe tam, gdzie idzie o dobrą sprawę, również przyczyni się do tego, ażeby milionik zasilł strasznie wyczerpane nasze instytucje dobroczynne. Niechaj każdy da coś, a razem będzie dużo.

Kłusownicy Łomży. Od Redak. Jesteśmy prosieni o umieszczenie ponizszej wzmianki. W niedzielę 10 b. m. na tereny łowieckie T-wa M. w Uhowie przyjechali urzędnicy i wojskowi z Łomży. Dobrzy Myśliwi oprócz kaczek zabili kilka sztuk rogacizny domowej. Panowie, może będziecie mieli odwagę zgłosić się do T-wa Myśliwsk. sami pierwiej niż władze tem się zajmą.



**Wodociąg w Łomży?** Nareszcie doczekaliśmy się tego, że w centrum miasta mamy możność otrzymywania wody. Ponieważ kanalizacja na gruncie łomżyńskim pozostanie, zdaje się na wieki, mrzonką, więc biednym mieszkańcom zawsze upośledzonej Łomży, wypada się cieszyć, że przy ulicy Półowej w elektrowni, kierownik tejże zdołał urzeczywistnić tyloletnie projekty Magistratu, ażeby z miejscowej studni artezyjskiej, zaprowadzonej za okupacji niemieckiej, dostawać wodę czystą, i co najważniejsze w centrum miasta. Pożądanem byłoby ażeby wodę można było otrzymywać w kilku punktach miasta, co zabezpieczałoby mieszkańców m. Łomży od grabieży wozniów.

**Z Koła Polek.** Dowiadujemy się, że ruchliwe zawsze Koło Polek ma z dniem 1 września zacząć wydawać dla inteligencji obiady zdrowe i smaczne i oczywiście nie po paskarskich cenach. Byłoby to prawdziwym dobrodziejstwem dla naszej pracującej inteligencji.

## Ogłoszenia.

**Kursa Handlowe**  
roczne żeńskie, roczne mieszane.

**Prof. Sekułowicza,**  
oraz kursa stenografji, pisania na maszynach. Stenografja zamieszcowym listownie.

Warszawa, Żurawia 42.

## SPRZEDAM DOM

w Ostrołęce na stacji z wolnym mieszkaniem, dwoma morgami owocowego i warzywnego ogrodu, wraz z żywym i martwym inwentarzem, w tem cztery sztuki rasowego bydła, wszystko w należytem porządku.

Zgłoszenia przyjmuje **Jan Maciejczyk** Ostrołęka Ziemia Łomżyńska na stacji.

## Feliks Borawski

ze wsi Glinki, gm. Przytuły pow. Koleńskiego zamieszkały chwilowo w Baku (Rosja) niniejszym powiadamia o swoim pobycie żonę i rodzinę.

Zgubiono kartę odroczenia na imię Aleksander Tutas ze wsi Janowo gminy Kupiski pow. Łomża.

Zgubiono kartę zwolnienia na imię Franciszka Męczkowski zamieszkałego w Męczkach gm. Bożejewo powiatu Łomżyńskiego.

Zgubiono kartę powołania na imię Bolesława Grabowskiego ze wsi Targonie-Wielkie gminy Chlebotki powiatu Łomżyńskiego.

Zgubiono książkę zwolnienia na imię Witold Bujwid № 199 z P. K. U. Łomża.

Skradziono kwit asekuracyjny na budowlę na imię Wojciech Kotowski z Kotów, gm. Puchały pow. Łomża.

Zgubiono kartę powołania na imię Stanisław Kowalski ze wsi Tomasz g. Czerwin pow. Łomża.

Zgubiono tymczasowe zaświadczenie wojskowe demobilizacji na imię Bolesława Szulimowskiego № 37, 29 pp.

## Dalszy ciąg listy № 19.

Pracownicy Wydziału Powiatowego w Łomży 2.025. Zebrane z kwesty w Łomży przez pp. J. Grochowskiego i H. Epsztejn na listę № 1. H. Epsztejn 1,000, Grochowski 1,000, Klejman 500, Glinka 200, Bursztyn 200, Danowski 100, Trestanowicz 300, Łomżyńska Hurtownia Skór i pracownicy 2,000, F. Gorodziński 400, A. Segal 200, Z. Hepner 1,000, Kawkiewicz 1,000, Aleksander Zysk 1,000, A. Lewińska 100, Młynaszczyk A. 300, Kahan Dentysta 500, P. Geist 500, Księgarnia Świt 1,000, Cytryn 200, A. Wejroch 1,000, H. Chmielewski 500, N. Kawkiewicz 800, Fahrer 200, Jakubowska 1,000, Rubinsztejn i Szer 400, Jeleń Z. 300, Rafałowscy 500, Sokolower Matys 200, Kac Liber 200, Mizroch Abram 500, Bronowicz W. 200, Litwiński 200, Zylbersztejn 300, Berenzohn 500, S. Kozicki 200, Lichentstajtn 300, L. Kon 1,000, A. Antosiewicz 1,000, Kulkin 200, St. Woyczyński 1,000, Dr. M. Czarnecki 1,500, Krążeń 100, D-r Perchman 300, I Drif 300, Z. Bengelsdorf 500, Kac 500, B-cia Wybrańczyk 400, Pianka 1000, Brzozowski 2000, Boczek 2000, Ołdak 200, Piątko 200, I. F. Ciechanowicz 200, Błanksztejn 200, Zacharewicz 1000, Cybulski 500, Szajko 300, Książkiewicz 200. Zebrane w Banku dla Handlu i Przemysłu Oddział w Łomży przez p.

Janowskiego, S. Opirsztejn 20, nieczytelny 30, A. nieczytelny 60, Klijent 100, M. Ciechanowicz 100, N. Szarkański 20, J. Brzozowski 300, Dembicki 10, I. Iwanicki 100, nieczytelny 20, nieczytelny 500, Wiśniewski 200, F. Tyliński 500, nieczytelny 500, nieczytelny 200, nieczytelny 100, nieczytelny 200, nie-Parowski 200, L. Nutkiewicz 25, St. Woyczyński 500, nieczytelny 200, K. Konopka 500, nieczytelny 20, nieczyt. 100, R. Grochowski 400, nieczyt. 1000, M. Rybczyński 300, niecz. 200, Dr. Kanclerz 20, T. M. Skarzyński 1000, St. Trenner 300, niecz. 300, Browar Drozdowski 1000, B. Jakubowski 1000, W. Iwanicki 300, Świgoński 300, Witold Rakowski 100, F. Rakowski 160, J. Buchendler 100, St. Samyślanski 500, J. Mleczański 50, Bursztyn 100, nieczyt. 100, niecz. 100, niecz. 100, K. niecz. 120, niecz. 100, L. Sadowski 1000, Z. Chmielewska (za niewziętą wódkę) 140 J. Strzałkowski 1000, W. Z. 300, niecz. 50, niecz. 50, niecz. 40, Zeoman 500, niecz. 100, H. niecz. 100, W. Kaczyński 100, niecz. 200, niecz. 100, niecz. 1500, H. niecz. 300, Kosmarowski 100. Zebrane z kwesty w Łomży przez pp. Dr. W. Osieckiego i D-ra S. Dąbrowskiego na listę № 4. Niecz. 50, J. Etkowicz 1000, B. Dagilis 50, niecz. 100, Zagórska 100, Biało-brzeski 100, Pawłowska 50, nieczyt. 300, M. Gerwin 200, niecz. 100, J. M. Jakubowska 100, Zajczanko 20, F. Klepacki 100, niecz. 100, niecz. 100, Parczewska 100, Teofil Łukowski 5, A. Piorkowski 100, Butkiewicz 100, niecz. 500, M. G. 100, K. niecz. 200, niecz. 500, St. Kil 20, St. Grzymkowski 60, R. K. 100, E. Roszkowska 40, R. Wysocki 100, M. Ostrowski 100 A. Kiełczewski 50 K. Mioduszewska 100 S. Białobrzęski 100 B. Soniewski 50 niecz. 100 niecz. 100 Piasecki 100 Mielnik 100 B. K. 100, Prawdzik 100 M. Kubiak 100 W. P. 100, Fr. Kaczyńska 100, Przybyłowski 150 Jurkowska 75, niecz. 100 Przybyłowska 100, niecz. 100 Pieszko 100 Rode 1000, M. 40, T. Zamłyńska 100, Paulina niecz. 100 A. Piekarski 100, J. Urzyczak 100 Langdo 300 Wnorowski 100, L. Szpikowska 100 Jan Wyrzykowski 100 Stan. Chojnowska 500, J. Marcińczyk 40 Siewiera 50 H. Komorowski 50 J. Domański 50 Stanisław Góralczyk 100 W. Leszczyński 100 N. N. 100 Brzostowski 1000 Ramotowski 200 S. E. 100

Chełmińska 100 A. Sandacz 100 Kęsicki 300 Wanda Sutanowicz 50 Hryniewicka 100 Dąbkowska 20 B. Roszkowska 100, Gierkiewicz 1000, Kanclerz 300 Bzurowski 200 razem 12.655. Złożone przez D-ra S. Dąbrowskiego: od p. Jadwigi Nowowiejskiej 500 mk. od p. Karwowskiej 10 marek.

## Lista № 20

osób, które złożyły ofiary na Górny Śląsk od dnia 8 do 25 lipca 1921 r.

Józef Kaziowski 500. Szkoła powszechna w Ożarach gm. Chlebotki zebr. przez nauczycielkę 900. Zebrane z kwesty w Łomży przez pp. F. Gędzińskiego, A. Głowińską i F. Grudzińskiego na listy №№ 8 i 11. Rutkowski 100, W. B. 200, A. Chojnowska 100, Imgowska 100, niecz. 200, J. W. 100, Krajewska 100, Świdorski 500, Piotrowska 100, niecz. 50, B. M. 100, J. J. 300, A. Kurpiewski 100, K. Mirowicz 500, A. Małaszek 100, Zbikowska 100, K. Antosiewicz 500, G. Wilhelmi 500, „Bernardi“ 300, Skarzyńska 50, niecz. 200, Rychterowa 100, A. Lipińska 100, A. Stąpowska 100, Śmigiełscy 200, niecz. 100, H. Rogińska 50, H. Śledzińska 40, Krukowska 50, Winterowa 300, Jan Czochański 100, Bezimiennie 50, W. Korytkowska 100, M. nieczyt. 1000, niecz. 100, Bolesław Gryczan 100, Franciszek Suchocki 100 i 2 mk. sreb., S. M. 100, L. T. 100, Draznin 100, Strykowski 100, A. Strykowski 200, A. Domowicz 100, O. Młynarzewicz 100, Raczaman 100, Azriel Ciechanowicz 100, Szaja Segal 200, Chana Goldman 100, F. Mozylewicz 100, P. Naj 100, A. Nomborg 100, Iochia Garbarska 100, Januel Zdrojewski 1000, Lejb Rozen-szejn 100, Szłoma Kac 100, A. Słonimski 100, Lejzor Panusz 100, B. Morgenstern 100, M. Kolaczek 100, B. Grinberg 100, W. Brocz 100, J. Napartowa 50, Bossowska 500, Kacaneł 100, Smoleński Stefan 1000, nieczyt. 300, W. K. 300, M. Maćczakowa 100, Ad. Zieliński 300, M. Butkiewiczowa 300, J. Szpring 100, S. Wróblewski 40, Paderewski 100, R. M. 100, niecz. 30, P. Olszewska 20, Ziółek 20, Wojno 100. Świerczewski 30, Chojnowski 10, niecz. 30, niecz. 100, J. A. 50, B. Bauer 500, Stroński 500, Borkowski 100, Ołdakowski 200, Król 100, Retz 40, Jaworski 100, Rzątkowski T. 40, Lewensztejn 100, Cynkus T. 50, H. Jan-

kowski 20, I. Sobotka 100, W. Wiśniewski 68, Stolarczyk 20, Lipkowski 50, Panicz Ch. 40, Krzywiec H. 20, Sankowska 50, Maciejczyk 10, A. Słowatis 30, I. Rubinsztejn 50, Ansmann W. 50, Tyszkowski St. 30, Grondowski 30, razem 16.518 mk. Cholewiński A. 1000, Skiwska Marja 100, B. niecz. 100, W. niecz. 100. E. Gosławska 100, niecz. 150, Kwiatkowska 100, Landarnowska 100, Ks. J. Przybiński 100, Kawka 100, Jadwiga Karpińska 100, B. Potyński 100, Zafuska porucz. 100, Boguszewicz 500, Gregorowicz 100, F. niecz. 1000, A. niecz. 100, Wł. Jaworski 200, A. Ramotowski 120, A. Jasińska 100, nieczyt. 200, niecz. 100, Czarnocka 100, Ruszkowska 500, Kurelska 100, niecz. 100, A. Kac 100, Rozwodowski Józef 100, niecz. 100, Wincenty 100, Jadwiga nieczyt. 200, niecz. 700, niecz. 300, J. Wejmer 300, W. L. 100, D. Gołombek 50, Gawryś 100, Dziedzicka 50, H. Lokszyń 100, Dąb J. 45, Sz. Boguszewicz 50, Malinowski A. 500 razem 8265. Zebrane z kwesty w Łomży przez pp. S. Śmigiełskiego i A. Jaźwińską na listę № 9. St. Płodowski 500, Szulc 100, Pułowski 100, Wł. Mazurek 100, Litwiński i S-ka 1000, nieczyt. 300, Markiewicz 200, A. Jelen 150, Tuszkowski 500, Sorkes 200, Jabłonowska 50, nieczyt. 40, nieczyt. 400, niecz. 100, nieczyt. 200. Żochowska 100, Kokoszko L. 100, J. Finkielsztejn 100, G. Brum 100, M. Miller 100, Gordon 100, Wapberg 100, nieczyt. 200, H. Łempicki 100, Grzeszczuk 100, Wintenberg 100, Chmielewski 100, niecz. 200, nieczytelny 100, Czapliska 200, Pisarski 500, Klaczkowski 200, Bruszewski 100, Abram Szejnkop 100, niecz. 60, Kochanowicz 200, nieczyt. 300, Z. Hepner 200, nieczyt. 100, Jekób Karbowski 300, Wnorowski 500, Karbowski 500, nieczyt. 200, nieczyt. 200, niecz. 100, Zawadzki 200, niecz. 200, Stachurski 20, St. Stachurski 300, niecz. 50, Alter 100, M. 50, Laszczko 50, Fr. Danielewski 60, Kaszubski 100, A. Rozwadowski 50, M. Rubin 50, J. Ismach 200, Dawid Tykociński 50, H. Mikułowska 20, Ołtarz 100, nieczyt. 100, Oppenheim 200, Fedorowicz 100, W. Nowicki 1000, Zawadzka 10, M. Maliszewska 50, Jan Götze 1000, Roman Lewandowski 500, Krakowska 100, nieczyt. 100, Markiewiczowa 300, razem 14460 mk. Urzędnicy Starostwa Łomżyńskiego, Ad. nieczyt. 75, Kosiorkówna 50, Wizarnocki

50, Andrzejczyk 20, Kajakówna 40, P. Bernatowiczówna 4c, niecz. 20, niecz. 100, M. Chrzanowska 50, P. Piontek 100, Dr. Józef Żak 100, M. Szczuczowska 50, I. Krzyżanowski 50, G. Tyborowska 50, niecz. 144, niecz. 20, nieczyt. 36, Kuć 30, Stefan Lewiński 41, Kadelska 50, razem 1116 mk. Od gospodarzy z Pocijewa: p. Rutkowski 200 Ciborowski 40, Majewski 100. Koło Młodzieży z Gardlina gm. Długoborz, dochód z przedstawienia amatorskiego 1800. Zebrane z kwesty w Łomży przez pp. B. Marchewko i Selerowską na listę № 5, Pusz 3 marki, Piasecki 100, Helena Plinta 40, W. Ślodziński 100, Kirchner 100, niecz. 400, Ks. J. Roszkowski 1000, Ks. B. R. Jałbrzykowski 1000, Ks. J. Śledziński 1000, Czesław Filipp 500, Chłudziński 100, Jan Czochański 500, Mróz 15, Dąbrowska 100, Biały 400, niecz. 200, Pomiakowie 100, Krzyżanowska 100, niecz. 40, B. Jeziorowski 500, Halperin 50, Dworckies 200, Judyccy 200, K. J. Wolscy 300, A. Żalek 500, A. Ajzenfeld 20, J. Brański 100, A. Januszewicz 100, H. Iwanicka 100, Jaworski 60, Perle 10, Cukierbraum 100, Czapliska 100, Rembrant 200, Cyroto 300, Kowalska 500, Alchimowicz 100, niecz. 100, Cypruk 100, Bulińska 100, Helena Toksen 200, Zofija 100, Józef Cejzyk 100, Róża I. 500, Pecyner 100, Wojsz 100, Kujalowska 20, Pajko 100, Kamiński 100, Petunger 10, Wierzba 10, Dziubkiewicz 100, Muszyński 200, Cukier 10, Zeligzen 100, Rybak 50, Jastrzębski 20, Niemyska 20, Dzwonkowska 50, Czerwiński 30, Karaszewski 5, Kruszewski 10, Malinowska 30, Daniszewska 10, Dejerman 4, Pianko 50, S. Lewiński 100, Witkowska 100, Wodzianowska 100, niecz. 300, niecz. 100, A. Filipp 100, Gettze 40, Świeczkowski 50, Romatowski 5, niecz. 20, Jagodzińska 30, Korzeniowski 100, Andrychowska 20, nieczyt. 100, Bańkowski 100, Bruszewski 200, Marcinowski 20, Turolski 100, Dzieniszewski 20, Cwalina 30, Piotr Lewer 40, niecz. 20, Zwierzyński 60, Dąbrowski 10, Sobolewski 20, Wityńska 40, Wyszyńska 100, Dobrowolska 100, Kowalewska 100, Strubel 100, X. Y. 50, Rajmund Plisak 100, Czyżewski 30, Tyszkowa 100, Bargielska 20 mk. Rzotkiewicz 40, Dolbniak 100, Prazan Ele Bruin 50, Sender 20, Ks. Hara-burda 1000, Bolesław Śledziwski 600, Kawkiewicz 50, Lubakówna 50, Orlów-



ski 200, J. Śmiarowska 500, K. Łukuski 10, R. niecz. 100, Lipiński 100, Pozowski 500, razem 17152 mk. Ks. proboszcz J. Bronowicz z Bronowa 1000. Pracownicy Powszechnej Spółdzielni Spożywców Łomży 4075. Nochim Berman ze Śniadowa 500. Od gospodarzy gminy Kosaki-Rutki i dzieci szkoły powsz. w Szczodrach zebrane przez nauczyciela p. Winogrodzkiego 2771. Od mieszkańców wsi Kołomyi i Kołomyjki zebrane przez sołtysa p. A. Czajkowskiego i nauczycielkę p. Z. Szymczykiewiczównę 2847. Urząd gminy Kassaki-Rutki 669. B. Hanussowski 1000. K. Winnicki 1000, K. Ryntflejsz 1000, J. Kokoszko 1000. Zebrane przez Państwowe Biuro Odbudowy na listę № 202 984 mk. 40 fen. Zebrane przez nauczycielstwo od gminy Szumowskiej i wsi Szumowo 3.410 i 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> mk. niem. Od p. Dębowskiego złożone przez p. Gędziewskiego 200. Zebrane z kwesty w Łomży przez pp. K. Pokorzyńskiego, J. Górskiego i A. Piekarską na listę № 7: J. G. 200, Zwierzyński 150, niecz. 100, Bonarowski 100, Święcki 100, Zarębianka 100, T. Krzywica 50. W. niecz. 100, Liżewski 100, M. Kuczevska 100, Solanowski 100, nieczyt. 100, Iwanicki 500, Judycka 100, Czerwiński 200, nieczyt. 500, Samełko 100, — 20, nieczyt. 100, Mścichowska L. 200, Pokorzyński 500, razem 3520 mk. Szkoła powszech. żydowska w Wiźnie zebrane przez nauczycielkę 360. Mendel Glinka 200. p. A. Cholewiński 2000. Za sprzedane przez p. B. Marchewko kartofle, ofiarowane na G. Śląsk 7.500.

## Obwieszczenia.

Notariusz przy Wydziale Hipotecznym Sądu Okręgowego w Łomży Julian Jeziorowski obwieszcza, że toczą się postępowania spadkowe po zmarłych:

1. Chaimie Grudzińskim, współwłaścicieli hipotekowanej nieruchomości „Łomża Nr. 170“ i współwierzycielu; a) sumy 4500 rubli z kaucją w kwocie 450 rubli i solidarnem poręczeniem z pod Nr. 3 i 5 działu IV wykazu hipotecznego księgi nieruchomości „Łomża 26“, b) sumy 2000 rubli z kaucją w kwocie 200 rubli z pod Nr. 4 działu IV wykazu hipotecznego pomienionej nieruchomości „Łomża 26“, c) sumy 2000 rubli z ewikcją w kwocie 200 rb. i solidarnym poręczeniem w kwocie

2200 rubli z pod Nr. 14 IV kolumny głównej i z pod Nr. 7 działu IV kolumny zlewkowej wykazu hipotecznego księgi nieruchomości „Łomża 310“ i d) ewikcji w kwocie 10.000 rubli z pod Nr. 8 działu IV wykazu hipotecznego księgi nieruchomości „Łomża 328“.

2. Franciszku Łada, współwłaścicieli hipotekowanego majątku Łosie-Dołęgi B, powiatu Łomżyńskiego,

3. Janie Bielawskim, współwłaścicieli hipotekowanego majątku Zawady M, powiatu Łomżyńskiego i

4. Wincentym Wardzie, współwłaścicieli hipotekowanego majątku Winnica A, powiatu Pułtuskiego.

Termin zamknięcia tych postępowań spadkowych wyznaczony został w kancelarji wyżej pomienionego notariusza, w gmachu Sądu Okręgowego w Łomży na dzień 26 listopada 1921 r. o g. 10 rano.

Pisarz Wydziału Hipotecznego przy Sądzie Okręgowym w Łomży niniejszym ogłasza, że zostały otwarte postępowania spadkowe po następujących osobach:

1. Feliksie Tyszka, współwłaścicieli majątku Kotowo, powiatu Łomżyńskiego,

2. Lejzorze-Herszu 2-ch imion, Segalowiczu, współwłaścicieli nieruchomości Grajewo Nr. policyjny 3, powiatu Szczuczynskiego,

3. Herszu Szejnbergu, wierzycielu sumy 3000 rubli z kaucją 300 rubli, zabezpieczonej na nieruchomości Grajewo Nr. 301 policyjny, pow. Szczuczynskiego,

4. Onufrym Olbrysiu i Rochu Pawelczyku, współwłaścicielach majątku Dzbenino B., powiatu Ostrołęckiego,

5. Pawle Pieńczykowskim, współwłaścicieli majątku Pieńczykowo-Łabany, powiatu Szczuczynskiego,

6. Chai Fejgel Chludniewiczowej, współwłaścicielce nieruchomości Łomża № 134,

7. Michale Zajkowskim, współwłaścicieli majątku Wierzbowo A., powiatu Szczuczynskiego,

8. Tomaszu Uniewicz, współwłaścicieli majątku Wójtowstwo-Serock A., powiatu Pułtuskiego,

9. Stanisławie Krysiwicz, współwłaścicieli majątku Bronowo A., pow. Łomżyńskiego.

10. Wojciechu Walkowskim współwłaścicieli majątku Winnica pow. Pułtuskiego.

Termin zamknięcia postępowania spadkowego został wyznaczony na dzień 23 listopada 1921 roku w kancelarji Wydziału Hipotecznego.

Do Rejestru Handlowego działu „A.“ Sądu Okręgowego w Łomży wciągnięto pod №№ porządk. kol. I następujące firmy:

Dnia 22 lipca 1921 roku.

Nr wpisu 1004. „Szloma Słowatycki“ sklep kolonialny egzystuje od 1

stycznia 1900 roku. Właściciel Szloma Słowatycki siedziba firmy i właściciela osada Radziłów ul. Kościelna dom własny powiat Szczuczynski.

Nr. wpisu 1005. „Abram-Lejzor Szaraszew“ sklep z żelazem egzystuje od 1 stycznia 1880 roku Właściciel Abram-Lejzor Szaraszew siedziba firmy i właściciela osada Radziłów Rynek dom własny pow. Szczuczynskiego.

Nr. wpisu 1006. „Icek-Lejba Smoleński“ sklep kolonialny egzystuje od 1 stycznia 1895 roku Właściciel Icek Lejba Smoleński siedziba firmy i właściciela osada Radziłów Rynek dom własny pow. Szczuczynskiego.

Nr. wpisu 1007. „Mirjam Blumert“ sklep skór i przyborów szewskich egzystuje od 1 stycznia 1901 roku Właściciel Mirjam Blumert siedziba firmy i właściciela m. Szczuczyn ul. Kilińskiego Nr. 39.

Nr. wpisu 1008. „Arja Nagórko“ sklep kolonialny egzystuje od 1 Stycznia 1909 roku Właściciel Arja Nagórko siedziba firmy i właściciela osada Radziłów Rynek dom Niewiadomskiego pow. Szczuczynskiego.

Nr. wpisu 1009 „Szapsaj Hanburg“ sklep gotowego ubrania i lokciowych materiałów, egzystuje od 1920 roku Właściciel Szapsaj Hanburg siedziba firmy i właściciela m. Grajewo ul. Złota Nr. 10 pow. Szczuczynskiego.

Nr. wpisu 1010. „Notek Kapłan“ sprzedaż skór i towarów galanteryjnych egzystuje od 1 stycznia 1920 roku Właściciel Notek Kapłan siedziba firmy i właściciela osada Zambrów Rynek Nr. 16 pow. Łomżyńskiego.

Nr. wpisu 1011. „Boruch Zemel“ księgarnia sprzedaż materiałów piśmiennych, kolonialnych i drożdzy egzystuje od 1 stycznia 1900 roku Właściciel Boruch Zemel siedziba firmy i właściciela m. Szczuczyn Rynek Nr. 18.

Nr. wpisu 1012 „Szmul Gryngas“ sprzedaż mięsa egzystuje od 1 stycznia 1900 roku Właściciel Szmul Gryngas siedziba firmy i właściciela osada Radziłów ul. Kościelna dom własny pow. Szczuczynskiego.

Nr. wpisu 1013. „Chaim Zimnowicz“ sklep kolonialny egzystuje od 1 stycznia 1900 roku. Właściciel Chaim Zimnowicz siedziba firmy i właściciela osada Radziłów Rynek Nr. 60 powiatu Szczuczynskiego.

Nr. wpisu 1014 „Gitla Laks“ sklep spożywczo-kolonialny egzystuje od 1 stycznia 1900 roku. Właściciel Gitla Laks siedziba firmy i właścicielki osada Radziłów dom własny pow. Szczuczynskiego.

Nr. wpisu 1015. „Józef Podbielski“ sklep spożywczy egzystuje od 1 stycznia 1920 roku. Właściciel Józef Podbielski siedziba firmy i właściciela we wsi Sulęcinie gm. Komorowo powiatu Ostrowskiego.